
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL 

GABINETE DO REITOR 

Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3700 

gabinete@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br 

 

Macro VBA criada por Márcio Luft em 2011           1/2 

PORTARIA Nº 1843/GR/UFFS/2021, DE 15 DE SETEMBRO DE 2021 

 

Revogada por: 
PORTARIA Nº 3154/GR/UFFS/2023 

 

Designa membros do Conselho Editorial do 

Periódico Revista Brasileira de Extensão 

Universitária da UFFS, constituído pela Portaria nº 

1842/GR/UFFS/2021. 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL (UFFS), no uso de suas 

atribuições legais, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º DESIGNAR os membros que compõem o Conselho Editorial do periódico Revista 

Brasileira de Extensão Universitária da UFFS, constituído pela Portaria nº 1842/GR/UFFS/2021. 
INCISO  NOME  VÍNCULO INSTITUCIONAL  TITULAÇÃO  

I Raquel Alves Costa Universidade Federal de São João del-Rei Dra. 

II Argemiro Midonês Bastos Instituto Federal do Amapá Dr. 

III Diana Francisca Adamatti Universidade Federal do Rio Grande Dra. 

IV Luana Pereira Leite Schetino Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri Dra. 

V Edson da Silva Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri Dr. 

VI André Luiz Radünz Universidade Federal da Fronteira Sul Dr. 

VII Geraldo Ceni Coelho Universidade Federal da Fronteira Sul Dr. 
 

Art. 2º Designar como Editores de Área Temática:  
INCISO  NOME  VÍNCULO INSTITUCIONAL  TITULAÇÃO  

I Andrea Ruzzi Pereira Universidade Federal do Triângulo Mineiro Dra. 

II Carolina Bessa Ferreira de Oliveira Universidade Federal do Sul da Bahia Dra. 

III 
Estela Maria Leite Meirelles 

Monteiro 
Universidade Federal de Pernambuco Dra. 

IV 
Francinaide de Lima Silva 

Nascimento 
Instituto Federal do Rio Grande do Norte Dra. 

V Iury de Almeida Accordi Instituto Federal de Santa Catarina Dr. 

VI Jane Marlei Boeira Universidade Estadual do Rio Grande do Sul Dra. 

VII João Vitor Verges Instituto Federal do Rio Grande do Sul Dr. 

VIII Karla Ferraz dos Anjos Universidade Federal da Bahia Dra. 

IX Márcia Bündchen 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio 

Grande do Sul 
Dra. 

X Mónica Mabel Vera Universidad Nacional de Córdoba (Argentina) Dra. 

XI Nelma Camêlo de Araujo Universidade Federal de Alagoas Dra. 

XII Renato Leonardo de Freitas Universidade Federal de Alfenas Dr. 

XIII Rodrigo Sychocki da Silva Universidade Federal do Rio Grande do Sul Dr. 

XIV Ronaldo Aurélio Gimenes Garcia Universidade Federal da Fronteira Sul Dr. 

XV Suraya Gomes Novais Shimano Universidade Federal do Triângulo Mineiro Dra. 

XVI Susana Regina de Mello Schlemper Universidade Federal da Fronteira Sul Dra. 

XVII Yudit Rovira Alvarez Universidad de Pinar del Río (Cuba) Dra. 
 

https://www-mgm.uffs.edu.br/atos-normativos/portaria/gr/2023-3154
https://www.uffs.edu.br/atos-normativos/portaria/gr/2021-1842
https://www.uffs.edu.br/atos-normativos/portaria/gr/2021-1842
https://www.uffs.edu.br/atos-normativos/portaria/gr/2021-1842


 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL 

GABINETE DO REITOR 

Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3700 

gabinete@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br 

 

Macro VBA criada por Márcio Luft em 2011           2/2 

Art. 3º Designar como Editor-Chefe do periódico Revista Brasileira de Extensão Universitária, o 

servidor Geraldo Ceni Coelho, Professor do Magistério Superior, SIAPE nº 1771710. 

 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial da UFFS. 

 

 

 

MARCELO RECKTENVALD 

Reitor 

 


